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זמני היום והלימודים היומים:
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את העלון ניתן למצוא בפייסבוק
תחת השם: "ענג שבת"

)אופק ת"א(משבת ויקרא - יום ו'
4.25 - 4.17עלות השחר

5.06 - 4.58זמן הנחת תפילין
5.56 - 5.48הנץ החמה )מישור(
6.00 - 5.52הנץ החמה )הנראה(

8.08 - 8.03ס"ז ק"ש מג"א
8.51 - 8.47ס"ז ק"ש הגר"א

11.51 - 11.49חצות היום
12.21 - 12.19מנחה גדולה

17.46 - 17.50שקיעת החמה
18.36 - 18.40צאת הכוכבים ב'

פרשת פקודי - ויקרא - פורים
יוצא לאור ע"י העמותה להשרשת ערכים יהודיים לאומיים

לעילוי נשמת הצדקת גלילה יונגשטיין ז"ל, בת חיים ורבקה מאירמן, נפטרה ב-י"ח בכסלו תשפ"ב

)אופק ת"א(משבת פקודי - יום ו'
4.34 - 4.26עלות השחר

5.14 - 5.07זמן הנחת תפילין
6.04 - 5.57הנץ החמה )מישור(
6.09 - 6.01הנץ החמה )הנראה(

8.13 - 8.08ס"ז ק"ש מג"א
8.56 - 8.52ס"ז ק"ש הגר"א

11.52 - 11.51חצות היום
12.23 - 12.21מנחה גדולה

17.41 - 17.45שקיעת החמה
18.31 - 18.35צאת הכוכבים ב'

קידום העסק

חבילת פרסום ושיווק משולבת
בניית אתר אינטרנט, בניית דף פייסבוק עסקי,

 קידום אורגני וממומן בגוגל, קידום ממומן בפייסבוק, פרסום ומודעות בעלון
*ניתן להזמין חלק מהחבילה

התקשרו לקבלת הצעה משתלמת

פתרונות מיתוג, שיווק ופרסום

שלומי: 054-6695400
054-4567571

אחד המרבה ואחד הממעיט
אחת המימרות הידועות בתלמוד בנוגע לחג הפורים, שאף נפסקה להלכה בשו"ע, היא 
המימרה של רבא: "מיחייב איניש לבסומי בפוריא עד דלא ידע בין ארור המן לברוך 
מרדכי" )מגילה ז, ב(. ברם בגלל המורכבות הכרוכה בקיום מצווה זו הוסיף הרמ"א את 
ההגהה הבאה: "ויש אומרים שאין צריך להשתכר כל כך, אלא שישתה יותר מלימודו 
וישן, ומתוך שישן אינו יודע בין ארור המן לברוך מרדכי. ואחד המרבה ואחד הממעיט, 
ובלבד שיכוין לבו לשמים" )או"ח תרצה, ב(. הביטוי שמשתמש בו הרמ"א בסוף דבריו 
מופיע בפוסקים גם בהקשר של תפילה, כדברי הטור )או"ח סימן א(: "... ויפיל תחנתו 
לפני המקום, אחד המרבה ואחד הממעיט ובלבד שיכוין לבו בתחנוניו כי טוב מעט 

בכוונה מהרבות בהם שלא בכוונה".
לשמים"  לבו  שיכוון  ובלבד  הממעיט  ואחד  המרבה  "אחד  שהביטוי  נראה  פניו  על 
מלמד שמצידו של הקב"ה לא הכמות קובעת אלא האיכות. יחד עם זאת ממפרשי 
השו"ע נראה שמדובר דווקא במקרה של בדיעבד, דהיינו כאשר אין אפשרות להרבות 
בכמות. כך לדוגמה כותב המגן אברהם )או"ח א, ו(: "אף על פי שהמרבה כוון לבו גם 
כן מכל מקום אם הממעיט לא היה ספק בידו לעשות הוא רצוי להש"י כמו המרבה". 
יא( שהיא המקור  )יג,  בהמשך מביא המ"א הוכחה לדבריו ממשנה במסכת מנחות 
לביטוי המיוחד הזה: "נאמר בעולת הבהמה 'אשה ריח ניחוח' ובעולת העוף 'אשה ריח 
ניחוח' ובמנחה 'אשה ריח ניחוח', ללמד שאחד המרבה ואחד הממעיט ובלבד שיכוין 
אדם את דעתו לשמים". בדרך כלל מי שהביאו קרבן מנחה היו עניים, והמשנה באה, 
כך לפחות לפי הקריאה של המ"א, לנחם אותם שגם הקרבן שלהם מרוצה לפני ה' כמו 

קרבן העשירים.
אולם מדברי התלמוד במסכת מנחות )קד ע"ב( נראה שניתן להבין משנה זו גם באופן 
אחר: "אמר ר' יצחק: מפני מה נשתנית מנחה שנאמר בה נפש? אמר הקדוש ברוך 
הוא: מי דרכו להביא מנחה? עני, מעלה אני עליו כאילו הקריב נפשו לפני". מדברים 
אלו עולה שהקב"ה לא מעונין רק "לנחם" את העני, אלא אדרבה - דווקא הקרבן 
שלו יש לו מעלה גדולה יותר על פני קרבנו של העשיר כי "את נפשו הוא מעלה". 
מספרים שכשהגיעו השר מונטיפיורי ורעיתו לירושלים הם התארחו בביתו הדל של 
עוגיות  ומעט  כוס תה  ירושלים. הרבנית הגישה להם  רבי שמואל סלאנט רבה של 
בכלי זכוכית. כשיצאו אמרה רעיתו של מונטיפיורי: מעולם לא זכינו להכנסת אורחים 
מעולה כל כך. לשומעים שתמהו הסבירה: האנשים הללו נתנו את כל מה שיש להם על 

מנת לארח אותנו. מעולם לא זכינו לכך קודם.
קריאה זו של המשנה, הרואה דווקא במעשה הקטן אבל רב האיכות מעלה אפילו גדולה 
יותר ממעשה גדול, מופיעה באופן מפורש בדבריו הבאים של השפת אמת )ויקרא 
תרל"ו(: "כי באמת אין הפרש בין מרבה לממעיט אף אם שניהם מתכוונים לטוב. כי 
בעבודת הבורא אין נפקא-מינה בריבוי רק בהתעוררות רצון אמת בלב. ואדרבא מי 
שאינו יכול לעשות הרבה ומכוון בהמעט אפשר חשוב יותר". לאור דבריו אלו נשאלת 
אם כן השאלה מתי להרבות ומתי למעט? התשובה לכך טמונה בסיום דברי המשנה 
"ובלבד שיכוון לבו לשמים". אדם נדרש לעמוד בכנות לפני בוראו ולהחליט בכל מצב 
מה הדבר הנכון לעשות, ומה יכול להביא אותו באמת לקרבת ה'. רעיון זה נכון ביחס 
למצוות רבות - צדקה, גמילות חסדים, תפילה, לימוד תורה וכיו"ב, וכן גם ביחס לחג 
הפורים הממשמש ובא. זכינו לשלל מצוות בחג זה, ושומה עלינו לראות כיצד לקיימם 
על הצד הטוב ביותר כדי שיהיו כולם לשם שמים באמת. נסיים בדברי הרמב"ם שנותן 
כיוון לחשבון נפש זה: )הלכות מגילה ב, יז(: מוטב לאדם להרבות במתנות אביונים 
אלא  ומפוארה  גדולה  שמחה  שם  שאין  לרעיו,  מנות  ובשלוח  בסעודתו  מלהרבות 
לשמח לב עניים ויתומים ואלמנות וגרים, שהמשמח לב האמללים האלו דומה לשכינה 

שנאמר 'להחיות רוח שפלים ולהחיות לב נדכאים'".
הרב ירון ניסנהולץ, רב נחלת יצחק, תל-אביב

אימונים אישיים
אימוני כושר, כח ואומנויות לחימה אישיים המסייעים לשפר את 

 רמת הכושר הגופני, לפתח מוטיבציה ומטרות אישיות

ולהסיר חסימות ומכשולים, בדרך להשגתן.

האימונים מתקיימים
בקריית אונו

לפרטים נוספים׃

054-9103991

ג’ודואגרוף תאילנדי c אגרוף c קראטה c קרב מגע

העלון מוקדש לזכר ולע"נ
מרת רחל כץ,
בת ר' יצחק ז"ל,

נפטרה ב-י' באדר ב' תשל"ו. יהי זכרה ברוך!

העלון מוקדש לזכר ולע"נ
אטל פולק שני 

 בת הרץ נפתלי ז"ל,
נפטרה ב-ט' באדר תשע"ח. יהי זכרה ברוך! 

העלון מוקדש לזכר ולע"נ
 אבינו יום טוב ליפא
ב"ר יהודה גרוסמן ז"ל,

נפטר ב-י"ד באדר ב'. יהי זכרו ברוך!

פורים דשושן ומוקפין - ירושלים החדשה
ירושלים שבודאי מוקפת חומה מימות יהושע - פורים 
אין  והספד,  תענית  בו  אין  באדר  בי"ד  בט"ו.  שלה 

אומרים תחנון ואל ארך אפים ואין אומרים 'למנצח.
ירושלים החדשה - נוהגת בט"ו משום "סמוך ונראה 
לכרך". גם חלקי ירושלים המרוחקים מחומת ירושלים 
נוהגים, בכל השכונות, כדין ירושלים הישנה ופורים רק 

בט"ו. 
הרחוקים יותר ממיל - ויש מי שתחמו את המקומות 
מ"בית זקנים הספרדי" והלאה למערב העיר )רח' גשר 
החיים(, ומ"מקור חיים" לדרום העיר, מ"מחניים" לצפון 
העיר - צריכים לנהוג כבעירות הספקות, דהיינו בי"ד 

בברכה ובט"ו שלא בברכה. מי שנוהג גם כאן רק בט"ו 
יש לו על מי לסמוך.

בן עיר אחרת שבא לירושלים - אם היתה דעתו לחזור 
מירושלים לפני ערב ט"ו, אף שאח"כ התעכב קורא ביום 
י"ד. אם בעת נסיעתו היתה דעתו להיות בירושלים בקר 

ט"ו קורא בט"ו.
בעת  אם   - מוקפת  שאינה  לעיר  שהלך  ירושלים  בן 
נסיעתו היתה דעתו לחזור לירושלים קודם בקר י"ד, אף 
שהתעכב - קורא ביום ט"ו, אם היתה דעתו להיות שם 

בבקר י"ד, אף שחזר ביום י"ד - קורא בי"ד.
בן עיר שעקר דירתו ליל ט"ו התחייב בי"ד וגם בט"ו 

)ירושלמי פרק ב(.



הכל חייבים בקריאת מגילה )שולחן ערוך סימן תרפט(.
"אחד הקורא ואחד השומע מן הקורא יצא ידי חובתו" )שם ב'(. 
המשנה ברורה )שם ב, ד(: "יצא ידי חובתו - וצריך שיכוין הקורא 
להוציא והשומע לצאת כדין שאר מצות שאחד מוציא חבירו". )וכן 

בשולחן ערוך תרצ, יד(. אין יוצאים ידי חובה מקריאת קטן.
גם נשים חייבות על אף שזו מצוה שהזמן גרמא, מכל מקום כיון 
גם את הנשים,  להרוג  הגזירה  היו באותו הנס, שהיתה  שהנשים 
לכן הן חייבות. מחנכים את הקטנים והקטנות שהגיעו לגיל חינוך, 

לשמוע קריאת מגילה. )שולחן ערוך ומשנה ברורה סימן תרפט(.
שלא  קריאה  הנשים  שומעות  אם  וכן  לעצמה,  הקוראת  אשה 
 - המגילה  קריאת  שמע  שכבר  מי  לפניהן  וקורא  הכנסת,  בבית 
תברך אחת הנשים את ברכת "לשמוע מקרא מגילה". נשים אינן 
מוציאות ידי חובה את האנשים. אבל אשה מוציאה ידי חובה את 
חברתה )משנה ברורה שם ב'( שער הציון שם בסעיף טו מוסיף 
וסובר בשם התוספות שאין האשה מוציאה נשים רבות אלא רק 

את חברתה... )כף החיים, שם יט(.
דיני קריאת המגילה )שולחן ערוך סימן תרצ(

קרא  אם  כשרה.  ובמגילה  פה,  בעל  ולא  במגילה  לקרוא  צריך 
במגילה לא כשרה זה כאילו קרא בעל פה ולא יצא ידי חובה. קורא 
בין עומד בין יושב, אבל לא יקרא בצבור יושב לכתחילה מפני כבוד 
הציבור. את הברכה יש לקרוא מעומד. אף השומעים את הברכות 
יעמדו )משנה ברורה שם(. יש אומרים שהשומעים אינם צריכים 

לעמוד בשעת הברכה )כף החיים(.
צריך לשמוע את כל הפסוקים, מתחילת המגילה ועד סופה. אם 
השמיט מילה - דעת רוב הפוסקים שלא יצא ידי חובת קריאת 
המגילה. מי שתופס בידו מגילה שאינה כשרה, לא יקרא עם הש"ץ 
אלא שומע ושותק. וכן לא יסייע שום אדם על פה לחזן, ולכן אותן 
הפסוקים שקורין הקהל, צריך החזן לחזור ולקרותם מתוך מגילה 
כשרה. לכן גם כשמרעישין את "המן" צריך הש"ץ לחזור על התיבה 
יש לקרוא את המגילה לפי  כששקט בציבור כדי שישמעו אותו. 

סדר הכתוב.
השומע את המגילה בלשון שאינו מבין, יצא ידי חובה.

"אין לשוח בעוד שקורין אותה" )שולחן ערוך תרצב, ב( המשנה 
הקורא  ובין  השומע  בין  היינו  לשוח...  "אין  מוסיף:  )שם(  ברורה 
אסור להם לשוח לכתחילה ואפילו בדברי תורה. ולענין דיעבד יש 
חילוק דהשומע אם שח בעת הקריאה לא יצא אפילו אם חיסר 

לשמוע תיבה אחת דהא לא שמעה כולה, אבל הקורא יצא. 
הקורא  ובין  השומע  בין  הקריאה  לתחילת  הברכה  בין  שח  אם 
הפסיד הברכה. וכן בין הקריאה לסוף הברכה גם כן אסור להפסיק 

)שם תרצב, ב, ט(.
התפילות בפורים )שולחן ערוך סימן תרצג(

הספרדים אומרים לפני תפילת ערבית 'למנצח על איילת השחר' 
)תהלים כב(.  

בתפילת העמידה מוסיפים 'על הניסים'. קדיש 'תתקבל' והספרדים 
אומרים  אחריהן  המגילה.  את  קוראים  קדיש.  חצי  אומרים 
'ארור  פעמים:  אומרים שלש  והספרדים  הניא'  'אשר  האשכנזים 
המן, ברוך מרדכי. ארורה זרש, ברוכה אסתר. ארורים כל הערלים, 
ב'שושנת  כן  לומר  צריכים  האשכנזים  ]גם  ישראל  כל  ברוכים 
יעקב'[. וגם חרבונה זכור לטוב'. אומרים 'ואתה קדוש'. קדיש שלם. 
עם  אומרים  והספרדים  'תתקבל'  על  המדלגים  מהאשכנזים  יש 

'תתקבל'.
בשחרית: אחרי חזרת הש"ץ קוראים בתורה ל-3 קרואים בפרשת 
הפסוק  על  פעמיים  כופלים  הספרדים  עמלק'.  'ויבוא  בשלח: 

האחרון, להשלים את הקריאה לעשרה פסוקים. 
אחרי קריאת התורה - האשכנזים מחזירים את ספר התורה לארון 
הקודש, אין חולצים את התפילין וקוראים את המגילה עם תפילין.

קוראים את מגילת אסתר ומברך תחילה שלש ברכות כמו בערב 
וסעודת  מנות  משלוח  על  גם  מכוונים  'שהחיינו'  בברכת  פורים, 
פורים. המברך צריך לכוון להוציא ידי חובה את השומעים גם על 
זה. אחר שכורך את המגילה מברך הקורא 'הרב את ריבנו' ואומרים 
'שושנת יעקב'. אומרים 'אשר הניא', ויש שאין אומרים בבקר 'אשר 
הניא' והאדר"ת העיר על כך שאין אומרים משום שאמרו פיוטים 
הניא',  'אשר  יאמרו  פיוטים  אומרים  שאינם  מי  לכן,  בתפילה. 

'אשרי' 'ובא לציון' וכו'.
הספרדים משאירים את ספר התורה על שולחן הקריאה. אומרים 
וקוראים את המגילה,  ועד עולם'  'מעתה  'ובא לציון' עד  'אשרי' 

לעילוי נשמתדיני השבוע ומנהגיו
יעקב יוסף שמעון ונחמה חיה כהן ז"ל

שבת פרשת פקודי
ההפטרה: "ויעש חירם" )מלכים א' ז, ח(.

יום חמישי ז' באדר הוא יום שנולד בו משה רבינו ויום שמת בו. כפי 
שכתבנו באדר הראשון )ראה עלון הקודם, פרשת כי תשא ויקהל( 
יש חסידים, אנשי מעשה ואנשי חברה קדישא, הנוהגים להתענות 

ביום זה באדר ראשון ויש באדר שני, וכל אחד ינהג כמנהגו.
שבת זכור פרשת ויקרא

מוציאים שני ספרי תורה. בספר הראשון 7 קרואים בפרשת ויקרא. 
בספר השני מפטיר בפרשת כי תצא, "זכור את אשר עשה" )דברים 

כה, יז-יט(. פרשת זכור היא מצוות עשה מן התורה.
ההפטרה: הספרדים: "ויאמר שמואל אל שאול" )שמואל א' טו, א(. 

האשכנזים מתחילים )מפסוק ב(: "כה אמר ה' צבאות".
אין אומרים אב הרחמים ואין מזכירים נשמות.

במנחה אומרים צדקתך.
זכור את אשר עשה לך עמלק

מצות  של  בטעמה  ואחרונים(  )ראשונים  דעות  כמה  מרכז  המלבי"ם 
והמסקנה היא מ"מלחמת עמלק" 1( הכפירה באלהים - כל  "זכור": 
העמים האמינו בנפלאותיו... והוא הקשיח לבו מיראת ה'... 2( נטר איבה 

על ישראל מצד אבותיו ומשטמת עשיו שמורה לנצח לזרע יעקב."
יום רביעי: תענית אסתר

,4:38 ת"א   ,4:36 י-ם:  השחר.  בעלות  מתחיל  הצום   מועדים: 
חיפה: 4:37, ב"ש: 4:38, אילת: 4:37.

,18:07 ת"א:   ,18:10 י-ם:  )א(:  הכוכבים  צאת  הצום:   סיום 
חיפה: 18:09, ב"ש: 18:10, אילת: 18:10.

שחרית: סליחות, "עננו", אבינו מלכנו וקריאת התורה - "ויחל" 
)שמות פרשת כי תשא לב, יא(. 

הספרדים אומרים אחרי שיר של יום מזמור כ"ב בתהלים 'למנצח 
על איילת השחר'.

'ויחל'. במנחה אין אומרים חצי   - מנחה: אשרי, קריאת התורה 
קדיש לאחר קריאת התורה. האשכנזים מפטירים במנחה 'דרשו ה' 
בהמצאו' )ישעיהו נה, ו(. ברכת כהנים. בתפילת מנחה, מאחר שזה 

בערב פורים אין אומרים אבינו מלכנו ואין אומרים תחנון.
זכר למחצית השקל

למחצית  זכר  מטבעות   3 נותנים  אסתר  תענית  של  מנחה  אחר 
השקל. )ראו על מחצית השקל בעלון פרשת כי תשא(. בשו"ת יחוה 
דעת )ח"א סימן פ"ו( כתב שלכתחילה ראוי לתת שיעור מחצית 
השקל של תורה שהוא 9.6 גרם כסף טהור. נכון לעריכת עלון זה 

בין 21 ועד 28 ₪ )שווי מחצית השקל בש"ח(.
נחלקו בחובת מחצית השקל אם היא מגיל עשרים או מגיל שלש-
עשרה. אך נהגו לתת גם בעבור קטנים ונשים, ומי שנתנו בעבורו 

פעם אחת, אין פוסקים לתת בעבורו עד שיגדל ויתן בעצמו.
צדקה זו של זכר למחצית השקל ניתנת רק לעניים.

'זכר  לומר  להקפיד  יש  הסכום  בנתינת  זהירות: 
למחצית השקל' )אין לומר: 'למחצית השקל' בלבד(, 
שכן  כהקדש,  יחשב  לא  שהכסף  כדי  'זכר...'  אלא 
המקדיש לבית המקדש בזמן הזה הקדשו הקדש והוא 

אסור בהנאה אפילו לצרכי מצוה.
פורים

יום רביעי בערב - פורים דפרזים. קוראים מגילת אסתר, וכן ביום 
וביום שישי  בערב  ביום חמישי  קוראים  במוקפים  בבקר.  חמישי 

בבקר. אומרים על הניסים, משלוח מנות ומתנות לאביונים.
חיוב קריאת המגילה )שולחן ערוך סימן תרפז(

"חייב אדם לקרות המגילה בלילה ולחזור ולשנותה ביום... של לילה 
זמנה כל הלילה ושל יום זמנה כל היום, מהנץ החמה עד סוף היום". 
המשנה ברורה: זכר לנס שהיו צועקים בימי צרתם יום ולילה. כל 
הלילה הכוונה היא מצאת הכוכבים ועד עלות השחר. ביום הכוונה 
להקדים  יכול  אנוס  היה  אם  החמה.  שקיעת  עד  החמה  מהנץ 

ולקרותה משעלה עמוד השחר.
לשאר  וחומר  קל  מגילה  מקרא  לשמוע  תורה  תלמוד  "מבטלים 

מצוות" )שם סעיף ב'(.

קדיש  קדוש',  'ואתה  וכו',  המן'  'ארור  ואומרים  אחריה  מברכים 
'תתקבל' ומחזירים ספר התורה להיכל וכו'. 

ברית מילה: אם יש ברית מילה נוהגים לעשות את הברית אחר 
קריאת המגילה.

מנחה: נוהגים להקדים מנחה לסעודת פורים )שולחן ערוך תרצה, 
א-ב ובמשנה ברורה(
אבל בתוך השבעה 

השולחן ערוך פותח )תרצו, ד(: "כל דברי אבילות נוהגים בחנוכה 
וממשיך  ומביא דעה הפוכה.  הוא מסייג  הנה, בהמשך  ובפורים". 
שם: מותר לילך לבית הכנסת לקריאת המגילה בערבית ובשחרית 
מנין  לאסוף  יכול  כשאינו  זה  כל  קטן(.  מועד  פ"ק  תוספות  )לפי 
יכול עדיף לקרוא במנין במקום אבלו. וכאן מוסיף  בביתו - אם 
השולחן ערוך: "ויש אומרים שאין אבילות נוהג בפורים לא בי"ד 
ולא בט"ו )הרא"ש ומנהגים( וכן נוהגין ואפילו אבילות יום ראשון 
נוהג  ואע"פ שאין  נוהג  דברים שבצנעה  פורים, אבל  נדחה מפני 
אבילות בפורים עולה למנין שבעה ימי אבילות כמו שבת וכן פסק 

הרב בעצמו בטור יורה דעה סימן תא". 
על הניסים

וכן  הנסים';  'על  מוסיפים  'מודים'  בברכת  העמידה,  בתפילות 
בברכת המזון אחרי 'נודה לך'.  

לפני  נזכר  אם   - הנסים'  'על  אמר  ולא  העמידה  בתפילת  שכח 
ולך נאה להודות', חוזר  'הטוב שמך  שאמר את שם ה' בחתימת 
ל'על הנסים' וממשיך 'ועל כולם'. שכח בברכת המזון ולא אמר - 
אם נזכר לפני שאמר את שם ה' בחתימת על הארץ ועל המזון, 

חוזר ל"על הניסים" וממשיך "ועל הכל".
נזכר לאחר שכבר ביטא את שם ה' בחתימת הברכה, אינו חוזר, 
'הרחמן הוא  'יהיו לרצון', או לפני  אך אומר בסוף התפילה לפני 
יזכנו...: 'יהי רצון מלפניך שתעשה לנו נסים ונפלאות כשם שעשית 

לאבותינו בימים ההם בזמן הזה, בימי מרדכי ואסתר' וכו'...
מתנות לאביונים - מעות פורים לעניים )שולחן ערוך סימן תרצד(

חייב כל אדם, בין איש ובין אשה ליתן לפחות שתי מתנות לשני 
מוטב  מאכל.  או  כסף  לתת  יכול  אחת(.  מתנה  עני  )לכל  עניים 
מנות  ובמשלוח  בסעודתו  מלהרבות  לאביונים  במתנות  להרבות 
לרעיו, שאין שמחה גדולה ומפוארת אלא לשמח לב עניים, יתומים 
ולהשיב  'להחיות רוח שפלים  ודומה לשכינה, שנאמר:  ואלמנות, 
לב נדכאים'. רשאי לתת את המתנות באופן שהאביון לא ידע ממי 

קיבל והנותן לא ידע למי נתן, כלומר מתן בסתר. 
נתינה לגבאי צדקה, שהוא מחלקם לעניים בו ביום - ביום הפורים, 
ועדיף לנהוג כן ממה שיתן בעצמו את המעות, אבל יש לשים לב 

שגבאי הצדקה יעביר את המעות בפורים ולא אחרי החג.
משלוח מנות יתן באופן שהמקבל ידע ממי קיבל, והנותן למי נתן. 

יש לתת מנות ממש - דברי מאכל ומשקה. 
סעודת פורים

מצוה להרבות בסעודת פורים, ובאכילת סעודה אחת יוצאים ידי 
חובה. חיוב הסעודה ביום דוקא. האוכל סעודת פורים בלילה - לא 
ידי חובה. מכל מקום, גם בלילה צריך לשמוח. ראוי ללבוש  יצא 
ערוך  )שולחן  ערוך.  שולחנו  ויהיה  פורים,  בליל  כבר  שבת  בגדי 

ומשנה ברורה סימן תרצה(. 
פורים דשושן ומוקפין

יום שישי ט"ו באדר ב'. במוקפין נוהגים כל דיני פורים ביום זה 
ומתחילים בערב קודם. ביום חמישי בערב קוראים במגילה אסתר 
וכל ההלכות והמנהגים שנהגו אתמול בפורים דפרזים נוהגים היום 
בפורים דמוקפין. נוהגים להקדים בסעודת פורים משום ערב שבת 

קודש.
גם בפרזים נוהגים קצת חג בט"ו - בפורים דמוקפין. אין מתענים 
ואין אומרים הספדים, אין אומרים תחנון, אין אומרים 'למנצח', 

ומרבים בו קצת בסעודה.
העירות הישנות - ישובי הספק טבריה, צפת, עכו, חיפה, יפו, לוד, 
חברון, באר שבע הן ספק מוקפות חומה מימי יהושע בן נון לכן 
רק  הברכות  ומברכין  וב-ט"ו,  בי"ד  במגילה  בהם  קוראים  מספק 
בי"ד. מתנות לאביונים ומשלוח מנות נוהגין בשני ימים אלה. בימים 
קדומים נהגו לומר בהן גם על הניסים ולקרוא בתורה פעמיים - 
ולא לקרוא בתורה  לומר על הניסים  זה מזמן שנוהגים לא  אבל 

בט"ו באדר. 

 
עו"ד דוד שפירא תורת המשא ומתן

מחבר הספר תורת המשא ומתן

הבנת שפת הגוף במשא ומתן 
פרשת ויקרא מפגישה אותנו עם מגוון רחב של קרבנות שמביא 
היחיד. עולם הקרבנות אמנם איננו מתקיים בפועל כיום, ולכן די 
רחוק מאתנו, אבל טמונים בו עקרונות לסוגים שונים של תקשורת. 
המשנה פוסקת: "כָל קָרְבְנוֹת הַיחִָיד טְעוּניִם סְמִיכהָ…." )מנחות ט, 
ז(. את דבריה מבססת המשנה על דברי התורה בפרשתנו. בפרקים 
א-ד מצווה התורה על הכהנים לסמוך את ידיהם על ראש הקרבן. 

תנאי זה חוזר בשמונה מקרים לפחות לאורך פרקים אלה.
בהלכות מעשה קורבנות, הרמב"ם תיאר את פרטי מעשה הסמיכה: 
"וצריך הסומך לסמך בכל כחו בשתי ידיו על ראש הבהמה... ולא 
יהיה דבר חוצץ בין ידיו ובין הבהמה. כל אחד יכול וצריך לסמוך... 
ואְֵין הַשלָיִחַ סוֹמֵךְ שאֵֶין סְמִיכהָ אֶלָא בִבעְָליִם…" עם זאת, הבהיר 
כִפֵר  סָמַךְ  לפְיִכךְָ אִם לֹא  הִיא,  מִצוְהָ  ָרֵי  "הַסְמִיכהָ שיְ הרמב"ם כי 

ואְֵינהָּ מְעַכֶבתֶ..."
בפרק ה התורה מתארת שלושה חטאים מסוימים מאוד שבהם 
יחיד מביא קרבן אשם: המסרב להעיד, טמא שעלה בטעות להר 
אלו,  קרבנות  לשלושה  בנוגע  בטעות.  שקר  שהעיד  ומי  הבית 
התורה לא מזכירה כל חיוב לסמוך על הבהמה. עם זאת, נזכרת 
י־יאְֶשםַ לאְַחַת מֵאֵלֶה והְִתוְדַָה  כִֽ בפירוש חובה להתוודות: "והְָיהָ 
יהָ." לפי האבן עזרא, אכן מדובר במקרים ייחודיים:  אֲשרֶ חָטָא עָלֶֽ
שהם  האחרות  ועל  להתודות,  חייב  שהוא  אלה,  להזכיר  "וטעם 
מצוות לא תעשה, לא יתודה לפני הכהן". לעומתו, הרמב"ן סבר 
וסמך  כאן:  אמר  "לא  סמיכה:  נדרשת  אלו  קרבנות  לגבי  גם  כי 
סמיכה,  טעונים  שהם  למעלה  החטאות  בכל  שפירש  בעבור  ידו, 
וכן בקרבנות הנדבה, ולא פירש הוידוי למעלה בשאר החטאות". 
עם זאת, תיאור דיניו של קרבן יחיד אחד בלבד כולל הן סמיכה 
והן וידוי. כך כותבת התורה בתיאורם של קרבנות יום הכיפורים: 
)"וסְָמַךְ אַהרֲֹן אֶת־שתְיֵ ידָוָ עַל רֹאש הַשעִָיר הַחַי והְִתוְדַָה עָליָו אֶת־

כל־עוֲנתֹ בְניֵ ישִרְָאֵל..."(.
לפי פשוטי המקרא, רוב רובם של קרבנות יחיד המובאים לכל אורך 
כאמור,  מופיע,  דברים  וידוי  בלבד.  סמיכה  חובת  נושאים  השנה 
בשלושה קרבנות יחיד נקודתיים, וביום הכיפורים, כשהכהן משלב 
בין סמיכה ווידוי. אם כך, חלק הארי של טקסי הקרבת הקרבנות 
מתבצע בשקט מוחלט. כפי שכתב פרופ' י. קויפמן: "מידה אופינית 
ביותר של המקדש הכהני הישראלי היא, ששוררת בו דממת קודש." 
על אף העולה מן פשט המקרא, הרמב"ם פוסק כי כל קרבן יחיד 
דורש סמיכה: "כל קרבנות בהמה שיקריב היחיד בין חובה בין נדבה 
סומך עליהן כשהן חיין. שנאמר )ויקרא ג, ב( וסמך ידו על ראש 
קרבנו." בהלכות תשובה הרמב"ם אף מוסיף כי כל קרבן טעון וידוי. 
במילים אחרות, הרמב"ם סובר כי כל קרבנות היחיד טעונים שילוב 
של פעולה מעשית ודיבור. לפי הרמב"ם, אפילו קרבן שיחיד מביא 
בהתנדבות דורש סמיכה ודיבור גם יחד. עם זאת, במקרה זה לא 
הובא הקרבן בגין איזה חטא. משום כך, קובע הרמב"ם, "ויראה לי 

שאינו מתודה על השלמים אבל אומר דברי שבח."
רש"ר הירש והרב סולובייצ'יק ביארו, כל אחד בדרכו, את הצורך 
בווידוי. לשיטתם, הווידוי הוא תנאי לתהליך נפשי חיוני שמביא 
הקרבן חייב לעבור. רש"ר הירש כתב "שכן כל עצמה של ההתוודות 
היא הודאת האדם לעצמו." את "הודאת האדם לעצמו" ביאר הרב 
סולובייצ'יק: "בדרך תרגומה של המחשבה למעשה - מוכרחה היא 
הרמב"ם,  הגיוניים...לדברי  במשפטים  במלים  להתגבש  המחשבה 
נותן למחשבת  הדיבור  הקונקרטיזציה של התשובה.  הוא  הוידוי 
תהליך  של  הסיום  ואקורד  השיא  נקודת  הוא  התשובה ממשות. 

התשובה הפנימי הממושך." )על התשובה, עמ' 152(
נדמה  פעולת הסמיכה.  מדגישה את חשיבות  זאת, התורה  ובכל 
כי התורה רואה חשיבות רבה בשפת הגוף של האדם. גוף האדם 
מספר סיפור חשוב שאותו עלינו להבין ולנתח לצד דיבורו. התורה 
מלמדת כי גם תגובות הגוף מביאות לידי ביטוי ומסייעות להבין 
ולהבהיר את כוונת האדם. הבהרות אלו לא ניתנות למסירה על 
ומתן מסחרי,  זה". במשא  זה אחר  "כולן סומכין  ידי שליח אלא 
הרבה דברים נאמרים, לעיתים באופן שאינו מילולי. לא תמיד קל 
לפענח שפת גוף, אך ניכר כי טמון בה תוכן עשיר ביותר. יש ששפת 
גופו של אדם משקפת את האמת יותר ממילותיו של האדם. שפת 
הגוף, כסמיכת הקרבן, "אינה מעכבת". אפשר להסתמך על תוכן 
מילולי בלבד, וייתכן שדי בו. עם זאת, שפת הגוף בהחלט מוסיפה 

למילותיו של האדם שמולנו נפח ועומק. 


